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Abstract

In recent years, cryptocurrencies have evolved and become widespread. The anonymity and

decentralisation of these technologies have attracted criminals who use them to buy and sell

illegal products on the black market while hiding their identities and avoiding punishment.

Cryptocurrencies, a new technological development, have their own positive and negative

consequences as they can be used by criminals to perform illegal activities. At the same time,

cryptocurrencies are being used by law enforcement bodies for investigations. Also viewed as

a concern is the illicit use of cryptocurrencies for money laundering, terrorism financing and

sanctions evasion on the global levels. The introduction and advancement of analytical tools

enable law enforcement to track suspect addresses using the blockchain's records of bitcoin

transactions. Concurrently, anti-money laundering (AML) rules and financial authorities have

played a crucial role in the battle against money laundering and collecting vital role in the

fight against money laundering and the collection of intelligence on suspicious activity

conducted via financial institutions. This dissertation's study aims to evaluate the illegal and

legal usage of cryptocurrencies to understand better whether they should be considered a

danger to global or national security or a chance for technical progress. At the same time

demonstrates other use cases, such as effective governance using blockchain technologies.

Keywords: Cryptocurrencies, Bitcoin, Blockchain, Money, Money Laundering, Darknet

Market, Blockchain Forensics

Acknowledgement

I am grateful to Dr James Gallen, my research supervisor, for his sage advice, support, and

keen observations, which helped me manage the complexities of writing a thesis. I also want

to thank the IMSISS personnel for giving me clear and concise direction and aiding me with

project-related administrative responsibilities. I also appreciate Mr Aditya Khurana's assistance

in proofreading the work.

I want to express my gratitude to my therapist, Hiba, who helped me overcome months of

depression and sadness and inspired me to focus on my studies. Lastly, I want to thank my

friends and family for their unwavering support and encouragement during my studies.

Table of Contents

List of Abbreviations ............................................................................................................... 5

1 Introduction ........................................................................................................................ 1

1.1 Rise of Cryptocurrencies and the Associated Threats ................................................. 1

1.2 Research Question ....................................................................................................... 3

1.3 Research Methodology ................................................................................................ 4

1.4 General Structure of Thesis ......................................................................................... 5

2 Blockchain and Cryptocurrencies – A Primer .................................................................... 6

2.1 Issues with Centralized Financial Systems ................................................................. 6

2.2 Blockchain – The Technology Empowering Cryptos ................................................. 7

2.2.1 How does Blockchain Work? .............................................................................. 8

2.2.2 Blockchain Consensus Mechanisms .................................................................. 10

2.2.3 Cryptocurrencies – Understanding The Popular Use Case of Blockchain ........ 11

2.2.4 Understanding Flow of Cryptocurrencies and Key Players Involved ............... 14

2.2.5 Exploring the Crypto Market ............................................................................. 16

2.2.6 Lucrative Features of Cryptocurrencies That Attract Terrorists, Money

Launderers and Other Criminals ....................................................................................... 18

2.2.7 Crypto Opportunities for Law Enforcement Agencies ...................................... 20

2.2.8 Regulatory and Compliance Challenges Associated With Cryptocurrencies .... 22

3 Investigations and Empirical Analysis of Illicit Use Cases .............................................. 30

3.1 How do Criminal Use Cryptocurrency? Understanding the Money Flow ................ 30

4 Exploring Legitimate Use Cases ...................................................................................... 51

4.1 Blockchain Forensics Tools for Law Enforcement ................................................... 52

4.2 Blockchain for E-government - Case Study of Estonia ............................................ 54

4.3 Blockchain for Greater Good .................................................................................... 57

5 New Regulations and Future of Cryptocurrencies ........................................................... 61

6 Conclusion ........................................................................................................................ 67

Bibliography

List of Abbreviations

BTC Bitcoin

DeFi Decentralized Finance

NFT Non-Fungible Token

ICO Initial Coin Offering

UN United Nations

P2P Peer-to-Peer

DLT Distributed Ledger Technology

CBDC Central Bank Digital Currency

PoW Proof of Work

PoS Proof of Stake

BoE Bank of England

ECB European Central Bank

IMF International Monetary Fund

FATF Financial Action Task Force

IOU I Owe You

P2P Peer to Peer

KYC Know Your Customer

AML Anti-Money Laundering

SHA256 Secure Hash Algorithm – 256 Bits

5AMLD 5th Anti-Money Laundering Directive

6AMLD 6th Anti-Money Laundering Directive

CFTC US Commodity Futures Trading Commission

1

1 Introduction

1.1 Rise of Cryptocurrencies and the Associated Threats

The technology boom in recent decades has led to many innovations, and new

technological inventions in different sectors and one notable sector are the financial

sector. First, the modern financial companies powered by technology, often known as

‘FinTech’, digitalised money from its paper form and pushed the whole financial eco-

system towards a paperless system. Then the people who had trust issues with the

traditional monetary system started working towards peer-to-peer electronic currency,

which led to the birth of Bitcoin and several other cryptocurrencies. The idea of Bitcoin

came into existence from a whitepaper published by pseudonymous author “Satoshi

Nakamoto” on a random internet forum. The white paper by Satoshi outlined the

principles of a virtual cash system that would allow users to send virtual funds

anonymously and securely without the involvement of central financial institutions

(Nakamoto, 2008). Several works were done on digital cash before Bitcoin, but none

had the promising feature of decentralisation, pseudo-anonymity, and transparency in

Bitcoin architecture. The decentralisation and transparency were possible in Bitcoin

due to Blockchain, the underlying technology, a digital public ledger where all

transactions are recorded using cryptography and shared in the distributed network. The

blockchain registers the Bitcoin transactions, and the parties involved are identified

using Bitcoin addresses created using cryptographical methods, enabling pseudo-

anonymity. Since the inception of Bitcoin, several other virtual currencies have

emerged, and since most of them use cryptography for security, they are termed

cryptocurrencies. As of June 2022, there are more than a thousand cryptocurrencies, as

shown by a popular cryptocurrency tracker CoinMarketCap.

The cryptocurrency market first peaked in 2017 as the market saw a dramatic increase,

with the price of Bitcoin reaching from $1,000 to $20,000. This led to much public

interest in the crypto sphere, but this did not last long as the market crashed and lost

momentum. However, the pandemic brought dramatic turmoil to the crypto market,

with the overall market value reaching a trillion dollars, with BTC leading the value

https://coinmarketcap.com/
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with prices as high as $60,000. The total market capitalisation of cryptocurrencies

reached almost $3 trillion in 2022 (refer to Figure 1 in the Appendix). This led to the

increased public interest and various innovations in the crypto sphere and gave rise to

a new financial market, Decentralized Finance. The whole concept of DeFi is based on

removing central authority from any financial services. The innovation in crypto also

led to the introduction of Non-Fungible Tokens (NFTs)1, Metaverse and Web32, which

have been making headlines with digital arts and virtual reality companies valued at

millions of dollars.

While the innovations in the field of crypto and blockchain have been phenomenal,

most of them operated in unregulated spaces. Their core features, such as

decentralisation, make it harder to enforce regulations without an overseeing authority.

The growing market, innovations and lack of rules make the crypto space more

susceptible to criminals. Briefly, the core features of cryptocurrencies today imply that

they satisfy many of the demands of terrorists, money launderers, and other criminals

who rely on the capacity to move cash globally (Keene, 2014). As cryptocurrency usage

grows, the illegal use of cryptocurrency is increasing. A new report shows that

cryptocurrency-based crime was at an all-time high in 2021, with transactions

amounting to $14 billion over the year compared to $7.8 billion in 2020 (Chainalysis,

2022b). Chainalysis, the private blockchain forensic company, identifies criminal usage

of various cryptocurrencies for illicit activities such as terrorism financing, sanction

bypass, ransomware 3and darknet 4usage by tracking addresses related to illegal

activities (refer to Figure 2 in Appendix). While the amount used for illicit activities is

1 NFTs are digital tokens which help to represent ownership of unique items which involves art, real estate, and

any collectables.

2 Web3 is a term used to describe the future of the internet built on decentralized blockchains.

3 Ransomware attacks are a type of cyberattack which restricts the system or file access to the user by encrypting

it. The user (victim) will be shown a message on the screen to pay a ransom to get the decryption code and gain

access to their system. Most ransomware has a timer and failure to make the payment within that time causes the

computer to crash and delete all the files from the system. Ransomware attacks are hot topics, and recently

cryptocurrencies are being used as a mode of payment for ransom, a growing concern.

4 Darknet refers to a private network only accessible by specific software or configuration or authorisation and

is often used to host dark web pages for illegal purposes.
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staggering, it is still relatively low compared to the amount linked to legitimate usage

of cryptocurrencies. Critics argue that cryptocurrencies and blockchain present more

opportunities for law enforcement than criminals as blockchain is transparent and

allows for more advanced forensic tools. Using the Ethereum blockchain for


[…]


as there is news of various enforcement actions taken by authorities in early 2022 alone.

Some of the significant enforcement activities taken by different law enforcement bodies

in 2022 till now (as of July 2022) are:
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• Stablecoin giant Tether and its parent company Bitfinex were ordered to pay a $42.5

fine, $1.5 fine to Bitfinex for a civil monetary penalty in the US and a $41 million

fine to Tether for failing to supply material facts, a misleading statement regarding

their stablecoin USDT (US Dollar Pegged Tether). While CFTC also accused

Bitfinex of engaging in unlawful, off-exchange retail commodities transactions with

US citizens on its Bitfinex trading platform while operating as a futures commission

merchant (FCM) without registering as required (CipherTrace, 2022).

• DeFi platform Polymarket was fined $1.4 million in January 2022 by CFTC for

engaging in unregistered swaps. Polymarket sold off-exchange event-based binary

options contracts without a specified contract market or swap execution facility

registration. In addition, the CFTC ordered the company to reimburse fees

associated with unregistered activity and discontinue operations. Polymarket aided

the inquiry, and the fine was part of a settlement. In January 2022, three markets

were broken (CipherTrace, 2022).

• The Federal Police of Brazil arrested Brazilian Bitcoin Ponzi Scam Leader Johann

Steynbergil in December 2021. Multiple institutions, including Interpol and the

Federal Bureau of Investigations, sought Steynberg's capture (FBI). Steynberg was

the chief executive officer of a South African-based trading platform with over 165

thousand customers worldwide. Using cryptocurrency, he was able to syphon

monies from multiple investing sites. South African authorities told Steynberg that

he was operating an unlawful business that deceived consumers and that MTI

lacked the required licences to provide cryptocurrency-based financial services.
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It is undoubtedly accurate to assert that the world of cryptocurrencies had

tremendous expansion in 2021, which led to a rise in illegal behaviour. As indicated

in the sections on law and enforcement, the world's governments are beginning to

take significant measures to prevent crypto space from becoming a modern-day Wild

West. With substantial penalties, such as Tether's $41 million penalty and closure of

the Hydra darknet market, these organisations will have a proper incentive to clean

up their act or risk more severe damages from the government. It is unpredictable

where the future of cryptocurrency lies but with new regulatory practices and

increasing penalties, it is much more likely that the future of cryptocurrency lies in

a regulated space.

6 Conclusion

The world of cryptocurrencies and the technology that supports them is continuously

changing. Law enforcement investigations may benefit from using most cryptocurrencies,

including Bitcoin and its blockchain technology. Law enforcement organisations that use

blockchain to conduct investigations have taken advantage of Bitcoin's mainstream

adoption. Original criminals initially used its activities can be traced to criminals thanks

to available law enforcement analytic tools. Forensic blockchain technologies from

Chainalysis and AML compliance solutions from CipherTrace, for example, have been

created for law enforcement investigations and compliance adherence. Suspicious

transactions, unlawful activity, and criminal transaction patterns all can be identified using

these technologies, as seen from the case studies presented in the research where stolen

funds have been returned or tracked to the destination. Numerous instances have shown

that coordination between financial intelligence units and law enforcement may be very

advantageous in discovering transactions originating from criminal sources.

In addition to providing investigators with new avenues for research, these technologies

may provide crucial information on the blockchain's behaviour patterns. Regulation bodies

have also adopted and implemented the required anti-money laundering (AML)

procedures to combat money laundering and collect data on suspicious activity via

financial organisations. Many incidents have shown that working with law enforcement

and financial intelligence units may be very effective in discovering illegal activities.

While the use of mixers and the adoption of fully anonymous cryptocurrency pose a grave
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threat to law enforcement as they can make the investigations more complex. With the rise

in DeFi, decentralised exchanges that operate without any KYC and AML policies are also

rising, which is also a threat to the investigative bodies. With more and more legislation

and regulatory frameworks, the cryptocurrency world is becoming more transparent and

obscure.

Finally, the research showed different legitimate use cases of blockchain, such as using

blockchain technology to enhance e-government systems by analysing the case study of

Estonia, establishing digital identity rights, recording assets and intellectual rights,

improve voting mechanisms and supply chain tracking. The thesis then pointed out various

legislative and regulatory topics adopted by multiple states for consumer protection and

strict AML compliance. With the potential value prospects of blockchain and increasing

regulatory and compliance efforts from various countries, it can be said that the

cryptocurrency is moving towards a transparent and compliance-friendly ecosystem that

will likely undermine its current illegitimate usage.

Cryptocurrencies have presented a unique challenge to how we manage our financial

affairs. Despite legal and territorial jurisdictional difficulties, the cryptocurrency industry

has acquired a worldwide presence despite the immaturity of its validity. Cryptocurrencies

have been abused for extortion, tax evasion, and other illicit activities like drug trading

and terrorism funding, as shown in case studies I and II. However, it is in the public interest

to regulate cryptocurrencies rather than consider them a threat and abolish them. The

government must reach out to and include all relevant parties to create new laws and

regulations regulating cryptocurrencies and virtual currency exchanges. There is

tremendous support for adopting cryptocurrencies from many sectors of the business and

technology communities.
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Appendix

Figure 1. Total Market Capitalisation of Cryptocurrency between 2013 to 2022 (Source

– CoinMarketCap)

Figure 2. Total Cryptocurrency Value Received by Illicit Addresses, 2017-2021 for

various illicit activities
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Figure 3. What is Bitcoin Mining? How do Bitcoin Transactions work? (Source:

BitPanda)

Figure 4. Silk Road Payment System Using Bitcoin in Escrow (Source: Ciphertrace)
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Figure 5. Darknet Market Timeline from Jan 2018 to Oct 2020 (Source: CyperTrace

Cryptocurrency Intelligence)

Figure 6. Darknet Market Revenue By Market Category, 2013 -2021 (Source: Crypto

Crime Report 2022 by Chainalysis)
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