# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Mukesh Ghimire
**Student's ID:** 28976638

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSIS)

**Study ID:** 685667

**Title of the thesis:** Cryptocrime, blockchain, and beyond: Investigating criminals' illicit use of cryptocurrency and exploring law enforcement opportunities
**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** James Gallen, Dr.
**Date of defence:** 14.09.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The student introduced his thesis entitled "Cryptocrime, blockchain, and beyond: Investigating criminals' illicit use of cryptocurrency and exploring law enforcement opportunities". The student subsequently reacted to the reviews and answered the questions of the Committee.

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. ....
(present)

**Committee members:** Marcin Kaczmarski, Dr. (present) .....
Sarah Leonard (present) .....